PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ
Сургутского муниципального района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ-ПРОЕКТ
«00» июня 2022 года

     № 00
д. Русскинская
	Об утверждении положения о порядке назначения и проведения собрания граждан на территории сельского поселения Русскинская

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 устава сельского поселения Русскинская,
Совет депутатов сельского поселения Русскинская решил:

1. 1. Утвердить
2. Решение Совета депутатов городского поселения Федоровский Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа ...

3. Статус: действующая реда"

Положение о порядке назначения и проведения собрания граждан на территории сельского поселения Русскинская
 согласно
4. Решение Совета депутатов городского поселения Федоровский Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа ...

5. Статус: действующая реда"

приложению
.
6.  Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов сельского поселения Русскинская:

- от 05.11.2014 № 66 «О Порядке назначения, проведения и полномочиях собрания граждан в муниципальном образовании сельское поселение Русскинская;

- от 14.09.2020 № 72 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Русскинская от 05.11.2014 № 66 «О Порядке назначения, проведения и полномочиях собрания граждан в муниципальном образовании сельское поселение Русскинская».

7. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Русскинская.

8. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя

главы сельского поселения Русскинская.
Глава сельского
поселения Русскинская

                                                А.Н. Соболев
Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Русскинская

от «00»  июня 2022 года №00
Положение о порядке назначения и проведения собрания граждан на территории сельского поселения Русскинская
Настоящее Положение определяет порядок назначения и проведения собрания

граждан (далее - «Положение») на территории сельского поселения Русскинская (далее – «поселения»).
1. Общие положения

1.1. Собрание граждан - это одна из форм участия населения сельского поселения Русскинская в осуществлении местного самоуправления.

1.2. В собрании граждан имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие возраста 16 лет, проживающие на территории поселения, а также иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории поселения, обладающие при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.

1.3. Жители поселения участвуют в собраниях на равных основаниях. Посредством формы прямого волеизъявления каждый участник обладает одним голосом и непосредственно участвует в собрании.

1.4. Граждане участвуют в собраниях свободно и добровольно. Никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.

1.5. На собраниях граждан рассматриваются следующие вопросы:

1) обсуждение вопросов местного значения поселения;

2) информирование населения о деятельности органов местного самоуправления поселения, их должностных лиц;

3) принятие обращений к органам местного самоуправления поселения, их должностным лицам;

4) избрание лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления поселения, их должностными лицами;

5) осуществление территориального общественного самоуправления;

6) обсуждение вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрение.

1.6. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания граждан, осуществляются за счёт средств бюджета поселения. Подготовка и проведение собрания граждан для осуществления территориального общественного самоуправления может осуществляться за счёт средств территориального общественного самоуправления.
 2. Инициатива проведения собраний граждан

2.1. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета депутатов сельского поселения Русскинская (далее - «Совет депутатов поселения»), главы сельского поселения Русскинская (далее – «глава поселения»).

2.2. Организатором собрания граждан могут быть один или несколько граждан Российской Федерации, проживающие на территории данного поселения, достигших возраста 16 лет.

2.3. Собрания граждан, проводимые по инициативе населения, назначаются решением Совета депутатов поселения.

2.4. Собрания граждан, проводимые по инициативе Совета депутатов поселения или главы поселения, назначаются соответственно решением Совета депутатов поселения или постановлением главы поселения.

2.5. В случае проведения собрания граждан по инициативе населения, организатор собрания граждан обязан подать в Совет депутатов поселения уведомление о проведении собрания граждан в письменной форме.

2.6. В уведомлении о проведении собрания граждан указываются:

- цель собрания граждан;

- место проведения собрания граждан;

- дата, время начала и окончания собрания граждан;

- предполагаемое количество участников собрания граждан;

- фамилия, имя, отчество организатора собрания граждан, сведения о его месте жительства или пребывания, номер телефона;

- фамилии, имена, отчества, лиц, уполномоченных организатором собрания граждан выполнять распорядительные функции по организации и проведению собрания граждан;

- дата подачи уведомления о проведении собрания граждан.

2.7. Уведомление о проведении собрания граждан подписывается организатором собрания граждан и лицами, уполномоченными организатором собрания граждан выполнять распорядительные функции по его организации и проведению.

2.8. Решение о назначении собрания граждан принимается Советом депутатов поселения в течение 15 дней со дня поступления в Совет поселения уведомления о проведении собрания граждан.

2.9. Решение Совета депутатов поселения, постановление главы поселения о проведении собрания граждан принимается не позднее чем за 7 дней до дня проведения собрания и доводится до жителей через средства массовой информации через информационные стенды, а также иными общедоступными способами в течение 5 дней с момента принятия решения.

2.10. В решение Совета депутатов поселения, постановлении главы поселения о проведении собрания устанавливается дата, время, место проведения, вопрос (вопросы), выносимый на рассмотрение, предполагаемое количество участников собрания, а также ответственное лицо (лица, но не более 3 человек) за подготовку и проведения собрания, населенный пункт, жители которого будут участвовать в собрании, численность граждан, проживающих в этом населенном пункте.

 3. Порядок проведения собрания граждан

3.1. Организатор проведения собрания граждан или лица, уполномоченные организатором собрания граждан выполнять распорядительные функции по его организации и проведению обеспечивают регистрацию участников.

3.2. На собрании граждан обязан присутствовать должностное лицо органа местного самоуправления поселения, оказывать организатору собрания граждан содействие в проведении собрания граждан.

3.3. Для ведения собрания граждан избирается президиум в количестве от трёх до десяти человек, из числа которых выбирают председательствующего и секретаря.

3.4. Для подсчёта голосов при вынесении вопросов на голосование выбирается счётная комиссия в количестве от 2 до 4 человек из присутствующих на собрании граждан.

3.5. Выборы президиума, утверждение повестки и регламента проведения собрания граждан производится большинством голосов от присутствующих на собрании граждан.

3.6. Предложения по составу президиума, счётной комиссии, проект регламента проведения собрания готовит ответственное лицо за подготовку и проведение собрания.

3.7. Секретарем собрания граждан ведется протокол.

3.8. Решение собрания граждан принимается путем открытого голосования большинством голосов от присутствующих на собрании граждан.

3.9. Решение оформляется протокольно. В протоколе указываются дата, место проведения собрания, сведения о председательствующем и секретаре собрания, повестка дня, количество присутствующих граждан, состав президиума, состав счетной комиссии, представители органов местного самоуправления, содержание выступлений, результаты голосования, принятые решения. Протокол собрания оформляется секретарем собрания в течение 5 рабочих дней со дня проведения собрания. Протокол подписывается председателем и секретарём собрания граждан и направляется в орган местного самоуправления, назначивший его проведение.

3.10. Итоги собрания граждан подлежат обнародованию.

 4. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов

4.1. В целях рассмотрения и обсуждения инициативных проектов собрание граждан назначается и проводится в соответствии с настоящим Положением, с учётом особенностей, установленных настоящей главой.

4.2. Организатором собрания граждан по обсуждению вопроса внесения инициативных проектов (далее-собрание) вправе выступить инициаторы инициативных проектов: физические, юридические лица, соответствующие требованиям, установленным
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

Статус: действующая редакция (действ. с 10.01.2022)"

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
, а также Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении, утверждённым решением Совета депутатов сельского поселения Русскинская.

4.3.
Собрание проводится в очной форме, в том числе с использованием информационных и коммуникационных технологий, позволяющих обеспечить возможность дистанционного участия жителей в собрании для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование (далее - собрание с дистанционным участием граждан);

4.4. Возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании. В указанном случае права и обязанности по организации и проведению собрания реализуются инициаторами проектов совместно.

4.5. В уведомлении о проведении собрания указываются:

1) цель собрания;

2) место проведения собрания;

3) дата, время начала и окончания собрания;

4) предполагаемое количество участников собрания;

5) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) инициатора проекта (представителя инициативной группы), сведения о его месте жительства или пребывания и номер телефона;

6) фамилии, имена и отчества лиц, уполномоченных инициатором проекта выполнять распорядительные функции по организации и проведению собрания (далее - организатор собрания);

7) дата подачи уведомления о проведении собрания.

К уведомлению о проведении собрания граждан прилагаются сведения:

о территории сельского поселения Русскинская или части территории сельского поселения Русскинская, на которой планируется реализация инициативного проекта;

о форме проведения собрания (очная, очная с дистанционным участием граждан);

об адресе в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для доступа к информационным технологиям для дистанционного участия граждан.

4.6.
До начала собрания инициатор проекта обеспечивает фиксацию количественного состава граждан, присутствующих на собрании.

4.7. Порядок голосования по вопросам повестки дня собрания утверждается большинством голосов участников собрания. Решения по вопросам повестки дня собрания принимаются большинством голосов участников собрания.

4.8.
Собрание открывается инициатором проекта (представителем инициативной группы). Для ведения собрания избираются председатель и секретарь.

4.9.
Председатель ведет собрание, оглашает вопросы повестки дня, предоставляет слово для выступления присутствующим, формулирует принимаемые собранием решения, ставит их на голосование, оглашает итоги голосования.

В случае принятия инициатором проекта решения о выявлении мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём сбора подписей, председатель собрания информирует участников собрания о результатах сбора подписей в поддержку инициативного проекта.

4.10. Секретарь ведет протокол собрания, в котором отражаются все принятые собранием решения с указанием результатов голосования по ним. Протокол собрания подписывается секретарем и председателем собрания.

4.11. В протоколе собрания указываются:

1)  дата, место, время проведения собрания;

2) число граждан, принявших участие в собрании;

3) сведения о председателе и секретаре собрания;

4) повестка дня собрания, содержание выступлений;

5) результаты голосования;

6) информация о количестве собранных подписей, в том числе в поддержку инициативного проекта (в случае принятия инициатором проекта решения о выявлении мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём сбора подписей);

7) принятые решения по вопросам повестки дня, в том числе:

о поддержке инициативного проекта с указанием его наименования и содержания;

о поддержке определенной инициатором проекта части территории сельского поселения Русскинская, на которой планируется реализация инициативного проекта;

об определении размера софинансирования инициативного проекта заинтересованными лицами с указанием планируемого объёма инициативных платежей, в случае, если предполагается возможность финансового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;

об определении размера софинансирования инициативного проекта за счёт средств бюджета сельского поселения Русскинская, за исключением планируемого объёма инициативных платежей, в случае, если предполагается использование средств бюджета сельского поселения Русскинская на реализацию инициативного проекта;

об определении перечня имущества, которое планируется получить от заинтересованных лиц, в случае, если предполагается возможность добровольного имущественного участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;

об определении перечня и объёмов работ и (или) услуг, к выполнению (оказанию) которых планируется привлечь заинтересованных лиц, в случае, если предполагается возможность добровольного трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта.

4.12. Протокол собрания граждан вместе с инициативным проектом направляется в администрацию поселения в соответствии с порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Русскинская.

4.13. Расходы по проведению собрания, изготовлению и рассылке документов несет инициатор проекта.

4.14. Администрация поселения оказывает инициатору проекта содействие в проведении собрания.